
 

TERÇA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

SEÇÃO I 

PODER EXECUTIVO 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIA 

Gabinete do Prefeito .................................................................................... 01 

 

PORTARIA 

 

PORTARIA N.º 001, de 11 de janeiro de 2022. 

 

Dispõe sobre a exoneração de Gestor 
Geral de Unidade Escolar, e dá outras 

providências. 

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, 

Resolve: 

Art. 1º – Exonerar do cargo em comissão de Gestor Geral de Unidade 

Escolar E.M. Severiano de Azevedo, LUÍS FERNANDO LINDOSO 

RAYOL, inscrito(a) no CPF/MF sob o n.º 250.500.953 - 87, 

portador(a) da Cédula de Identidade nº 13912922000 - 8 - SSP MA. 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mas seus 

efeitos retroagem a data de 30 de dezembro de 2021. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Icatu/MA, 11 de janeiro de 2022, 
Gabinete do Prefeito.     

 

WALACE AZEVEDO MENDES 
PREFEITO MUNICIPAL                                                                  

 

PORTARIA N.º 002, de 11 de janeiro de 2022. 

 
Dispõe sobre a exoneração de Gestor 

Geral de Unidade Escolar, e dá outras 

providências. 
 

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, 

Resolve: 

Art. 1º – Exonerar do cargo em comissão de Gestor Geral de Unidade 

Escolar E.M. Imaculada Conceição, TARCÍSIO SOUSA 

MENDONÇA, inscrito(a) no CPF/MF sob o n.º 605.528.383-22, 

portador(a) da Cédula de Identidade nº 039156222010-6 - SSP MA. 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mas seus 

efeitos retroagem a data de 30 de dezembro de 2021. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Icatu/MA, 11 de janeiro de 2022, 
Gabinete do Prefeito.     

 

WALACE AZEVEDO MENDES 
PREFEITO MUNICIPAL       

 

PORTARIA N.º 003, de 11 de janeiro de 2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação de Gestor 

Geral de Unidade Escolar, e dá 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, 

Resolve: 

Art. 1º – Nomear para o cargo em comissão de Gestor Geral de 

Unidade Escolar E.M. Severiano de Azevedo, JACQUELINE 

GONÇALVES CANTANHEDE, inscrito(a) no CPF/MF sob o n.º 

783193283-72, portador(a) da Cédula de Identidade nº 4806993-0 - 

SSP MA. 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mas seus 

efeitos retroagem a data de 30 de dezembro de 2021. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Icatu/MA, 11 de janeiro de 2022, 
Gabinete do Prefeito.  

 

WALACE AZEVEDO MENDES 
PREFEITO MUNICIPAL    

 

PORTARIA N.º 004, de 11 de janeiro de 2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação de Gestor 

Geral de Unidade Escolar, e dá 

outras providências. 

TERÇA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 

ICATU - MA  
 

 



 

TERÇA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, 

Resolve: 

Art. 1º – Nomear para o cargo em comissão de Gestor Geral de 

Unidade Escolar E.M. Imaculada Conceição, ELIETE OLIVEIRA 

DOS SANTOS MENDES, inscrito(a) no CPF/MF sob o n.º 

782152853 - 68, portador(a) da Cédula de Identidade nº 043417502011 

- 2 - SSP MA. 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mas seus 

efeitos retroagem a data de 30 de dezembro de 2021. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Icatu/MA, 11 de janeiro de 2022, 
Gabinete do Prefeito.  

 

WALACE AZEVEDO MENDES 
PREFEITO MUNICIPAL    

 

PORTARIA DE Nº 005/2022 

 

Dispõe sobre a nomeação do servidor para o 

cargo de fiscal de contrato e dá outras 

providências. 

 

O Prefeito Municipal de Icatu-MA, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

conferem o artigo 65, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal. 

Considerando a necessidade de regulamentação do disposto no art. 67, § 1 E 

2º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que prevê a fiscalização e o 

acompanhamento dos contratos administrativos. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para fiscal de contrato da Secretaria Municipal de 

Administração, a servidora, Valdelice Fontoura Coimbra, inscrita no CPF 

sob o nº: 016.492.233-40. 

 

Art. 2º - A servidora deverá exercer as atividades de acompanhamento e 

fiscalização, conforme disposto no artigo 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 

1993. 

 

Art 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art 4º - Revogam-se às disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Icatu, 11 de janeiro de 2022, Sede do Governo Municipal de Icatu. 

 

WALACE AZEVEDO MENDES 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA DE N.º 006/2022 

Dispõe sobre a nomeação do servidor 

para o cargo de fiscal de contrato e dá 

outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Icatu-MA, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

conferem o artigo 65, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal. 

Considerando a necessidade de regulamentação do disposto no art. 67, § 1 E 

2º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que prevê a fiscalização e o 

acompanhamento dos contratos administrativos. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para fiscal de contrato da Secretaria Municipal de Educação, 

o servidor, Luis Claudio Sousa Silva, portador do CPF sob o n.º 

450.056.483-72. 

 

Art. 2º - O servidor deverá exercer as atividades de acompanhamento e 

fiscalização, conforme disposto no artigo 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 

1993. 

 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Revogam-se às disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Icatu, 11 de janeiro de 2022, Sede do Governo Municipal de Icatu. 

 

WALACE AZEVEDO MENDES 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA DE N.º 007/2022 

 

Dispõe sobre a nomeação do 

servidor para o cargo de fiscal de 

contrato e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Icatu-MA, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

conferem o artigo 65, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal. 

Considerando a necessidade de regulamentação do disposto no art. 67, § 1 E 

2º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que prevê a fiscalização e o 

acompanhamento dos contratos administrativos. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para fiscal de contrato da Secretaria Municipal de Saúde, o 

servidor Weslley Santos da Silva, portador do CPF sob o n.º 945.471.573-91. 

 

Art. 2º - O servidor deverá exercer as atividades de acompanhamento e 

fiscalização, conforme disposto no artigo 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 

1993. 

 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 



 

TERÇA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

Art. 4º - Revogam-se às disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Icatu, 11 de janeiro de 2022, Sede do Governo Municipal de Icatu. 

 

WALACE AZEVEDO MENDES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA DE N.º 008/2022 

 

Dispõe sobre a nomeação do servidor para o 

cargo de fiscal de contrato e dá outras 

providências. 

 

O Prefeito Municipal de Icatu-MA, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

conferem o artigo 65, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal. 

Considerando a necessidade de regulamentação do disposto no art. 67, § 1 E 

2º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que prevê a fiscalização e o 

acompanhamento dos contratos administrativos. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear para fiscal de contrato da Secretaria Municipal de Obras e 

Infraestrutura, o servidor Paulo Geovanny Silva Dutra, portador do CPF sob 

o n.º 015.093.693-17. 

 

Art. 2º - O servidor deverá exercer as atividades de acompanhamento e 

fiscalização, conforme disposto no artigo 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 

1993. 

 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Revogam-se às disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Icatu, 11 de janeiro de 2022, Sede do Governo Municipal de Icatu. 

 

WALACE AZEVEDO MENDES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA DE N.º 009/2022 

 

Dispõe sobre a nomeação do 

servidor para o cargo de fiscal de 

contrato e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Icatu-MA, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

conferem o artigo 65, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal. 

Considerando a necessidade de regulamentação do disposto no art. 67, § 1 E 

2º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que prevê a fiscalização e o 

acompanhamento dos contratos administrativos. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para fiscal de contrato da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, o servidor Lourival Ferreira Martins, portador do CPF 

sob o n.º 197.753.263-20. 

 

Art. 2º - O servidor deverá exercer as atividades de acompanhamento e 

fiscalização, conforme disposto no artigo 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 

1993. 

 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Revogam-se às disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Icatu, 11 de janeiro de 2022, Sede do Governo Municipal de Icatu. 

 

WALACE AZEVEDO MENDES 

PREFEITO MUNICIPAL 
                                        

SEÇÃO II 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

TERÇA-FEIRA • 11 DE JANEIRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

 

Estado do Maranhão 

Município de Icatu 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA 

Chefia do Gabinete 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00 

gabinete@icatu.ma.gov.br 

 

Walace Azevedo Mendes 
Prefeito 

Weslley Santos da Silva 

Responsável pelas publicações 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 
b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 

d) Tipo de fonte: Times New Roman; 
e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas simples; 

g) Excluir linhas em branco; 
h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email 
enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 985224943 
 
 


